

Przedpłata wynosi:

W Krakowie:
miesięcznie 1 zlr., kwartalnie 3 zlr.,
półrocznie 6 zlr., rocznie 12 zlr.
Za odnośnienie do domu dołącza się 15 cent
miesięcznie.
Na prowincji i w ośce monarchji
Austro-Węgierskiej:
miesięcznie 1 zlr. 35 cent., kwartalnie
4 zlr. półrocznie 8 zlr., rocznie 16 zlr.
Numer pojedynczy 4 cent.

KURJER POLSKI

wychodzi codziennie, a więc i w niedzielę, o godz. 8 rano.

Cena ogłoszeń:

Za wiersz petiowy, lub za jego miejsce,
za pierwszy raz 150 centów, za następne
po 100 centów. — Drobne ogłosze-
nia zwykłym drukiem po 2 cent. od
wzrostu, tłustym drukiem po 3 cent. od
wzrostu. Minimum ceny drobnych ogło-
szeń 25 cent. Nadzwyczajnie po 20 cent.
od wiersza

Adres dla telegramów:
"KURJER" — KRAKÓW.
Kopułowa 24, kątka nie swana.

REDAKCYJA I ADMINISTRACJA: ulica Szewska Nr. 7, I. Piętro.

OD WYDAWNICTWA.

Z rozpoczynającym się
kwartałem, upraszamy Szanownych
Czytelników o
wczesne odnowienie przed-
płaty, która wynosi:

W Krakowie:
Miesięcznie 1 zlr. — cent.
Kwartalnie 3 " — "
Półrocznie 6 " — "
Rocznie 12 " — "
Za odnośnienie do
domu miesięcznie — " 15 "
Na prowincji
z przesyłką pocztową:
Miesięcznie 1 zlr. 35 cent.
Kwartalnie 4 " — "
Półrocznie 8 " — "
Rocznie 16 " — "

W Niemczech:
Kwartalnie 4 zlr. 80 cent.
We Francji, Anglii, Włoszech,
Ameryce i t. d.
Kwartalnie 5 zlr. 70 cent

Przedpłate wysyłać należy wprost
do Administracji Kurjera Pol-
skiego w Krakowie, ul. Szewska
1. 7, I. p., gdyż w razie prze-
ciwnym nie możemy odpowiadać za
zwłokę w posyłce.

Nowo przystępujący abo-
nenci otrzymają początek dru-
kującej się obecnie w odcinku
powieści Józefa Rogosza pod ty-
tułem: W Ustroniu, a również
otrzymają bezpłatnie począ-
tek powieści Piotra Jaxy By-
kowskiego „Maleparta“, której
druk w osobnych arkuszach roz-
poczęliśmy w bezpłatnej „Bi-
bliotece Kurjera Polskiego“.

Kto winien?

Mamy w Galicji polskie szkoły a je-
zyk nasz jest urzędowym w służbie we-
wnętrznej. Ludność chrześcijańska jest
tu, rzecz można, czysto polska, a mimo
to, język nasz nie cieszy się tu takim
poszanowaniem, jak np. czeski w nie-
mieckiej do niedawna Pradze, a bez jego
znajomości można się dosyć łatwo obyć.
Niedawno przecież oświadczył młody żyd
z Brzeska przed sądem, że nie mówi po
polsku i zeznawał po niemiecku. Na Ka-
zimierzu naliczyłoby można na tysiące lu-
dzi, którzy prawie wcale nie władają je-
zykiem krajowym. Przecież niedawno
zgłosił się do naszej Administracji młody
kupiec i zaczął rozmowę po niemiecku.
Gdy go wezwano, aby mówił po polsku,
odpowiedział: „Ich verstehe nicht“. Nie
był to bynajmniej przybysz z okolic nie-
mieckich, lecz zrodzony z ojca i dziada
zamieszkałych na Kazimierzu. Na zapy-
tanie, w jaki sposób można tu załatwiać
interesa handlowe bez znajomości pol-
skiego języka, odpowiedział wspomniany
kupiec: „Mit Bauern hab ich nichts zu
thun, und die Herrschaften sprechen mit
mir deutsch. (Z chłopami nie mam sto-
sunków, a panowie mówią ze mną po
niemiecku). W rzeczy samej, mamy w
Krakowie niejednego sklep, w którym i
właściciel i jego pomocnicy mówią tylko
po niemiecku, bynajmniej nie starając się
poznać języka swych klientów. Nie wie-
cej czynią w tym kierunku Niemcy, za-
trudnieni przez Polaków w różnych za-
kładach przemysłowych jako kierownicy
lub pomocnicy. Tak sam właściciel, jak
jego podwładni, a nawet klienci, zmu-
szeni są nagiąć swój język do mowy
przybysza, który naturalnie z tego powodu
czuje się ocale niebo wyższym od
krajowców i sądzi, że wielkie im świad-
czy dobrodziejstwo, wykonywając za do-
brą zapłatę roboty, do których w jego
ojczyźnie jest zbytek pracowników.
Dowód to także wielkiego dla nas
lekceważenia, że zagraniczni fabrykanci

i hurtownicy nasyłają miejscowym firmom
niemieckie cenniki, prospekty i t. p., a
nawet po rogach ulic Krakowa każą roz-
lepić niemieckie afisze. Ajenci różnych
zagranicznych Banków i Towarzystw u-
bezpieczeń, podróżni kupcy i różni inni
pośrednicy, nawiedzający nasze miasta i
miasteczka znają różne języki, ale o pol-
skim często nie mają wyobrażenia. A dy-
rektorzy różnych widowisk, zbierający
tysiące od Polaków, czy kiedy pomyśleli
o tem, żeby postarać się o personel, zdol-
ny porozumieć się z publicznością? By-
najmniej! Tacy panowie często nawet
bilety drukują w języku niemieckim. Wi-
docznie uważają oni Kraków za miasto
rdzennie niemieckie, liczące wśród swych
mieszkańców także znaczną liczbę Pola-
ków, z którymi przecież bynajmniej li-
czyć się nie potrzeba.
Kto winien, że sąsiedzi mogli wyrobić
sobie o nas takie zdanie?
Nikt inny, tylko my sami. Główna na-
sza wina polega na tem, że w życiu cod-
ziennym i w stosunkach handlowych nie
bronimy praw naszego języka, a zbyt
skwapliwie popisujemy się niemieczną.
Francuz, Anglik, Niemiec, Madziar, Czech,
a nawet Wielkopolanin, spotkawszy czło-
wieka nieznanego i zaczynając z nim
rozmowę, czyni to w swym języku oj-
czystym, a dopiero przekonawszy się, że
nie został wcale zrozumiany, ucieka się
do innych a w pierwszym rzędzie do
francuskiego. U nas dzieje się zwykle
wzręcz przeciwnie. Zaledwie zauważymy,
że ktoś wygląda nieco na cudzoziemca,
od razu odzywamy się do niego po nie-
miecku. Zdarza się więc nieraz, że ob-
cym językiem przemawiamy do rodaka.
Jeżeli cudzoziemiec przemówi do nas
po polsku, a zauważymy, że mu to sprawa
pewne trudności, jesteśmy tak grze-
czni, że zaczynamy mówić po niemiecku,
choć mało w tym języku mamy biegłości.
Co gorsza to, że wielu z nas odzywa
się po niemiecku do urzędników publi-
cnych. Nie dawno byliśmy na dworcu
kolejowym świadkami rozmowy pewnego
pasażera z urzędnikiem. Obydwał byli
Polakami a bez potrzeby kładli uszy
łamaną niemieczną. Dziwna i śmieszna
jakaś próżność skłania wielu Polaków do
popisywania się znajomością niemieckiego
języka wszędzie i wobec każdego.
Jeżeli nie możemy spotkać prawdziwego
Niemca, gawędzimy z żydami językiem,
który słysząc nie Schiller, ale prosty ul-
icznik berliński umarłby ze śmiechu.
Jest to lekkomyślność, którą wybaczyć
można wracającym z wojska parobkom,
ale trudno wytłumaczyć u ludzi inteli-
gentnych, którzy swą bezmyślnością wy-
rządzają narodowości naszej większą krzy-
wdę, niż sami przypuszczają. Wywalczyci
językowi naszemu prawa obywatelstwa
wśród cudzoziemców, uczynić go niezbe-
dny dla ludzi, którzy z nas zyski cią-
gnąć pragną — oto zadanie, do którego
wytrwale dążyć powinniśmy. Mianowicie
występując jako konsumenci, mamy pra-
wo i obowiązek żądać, aby porozumie-
wano się z nami w naszym języku. Kupcy,
sprowadzający towary z zagranicy,
również powinni korespondować po pol-
sku, jak to czynią po większej części fir-
my poznańskie i warszawskie. Zdziałamy
w ten sposób, że cudzoziemcy nie tylko
przestaną nas lekceważać, lecz nadte da-
dzą zatrudnienie pewnej liczbie naszych
rodaków, którzy będą potrzebni do ko-
respondencji z Polakami. Ze firmy za-
granicznej na tym punkcie skóre są do
ustępstw, przekonaliśmy się przed kilka-
mi laty. Kiedy Poznań i Warszawa zaczęły
zwracać do Berlina cenniki i listy nie-
mieckie, ukazały się w dziennikach inse-
raty, w których poszukiwano korespon-
dentów i pomocników handlowych, wła-
dających językiem polskim w słowie i
piśmie. Szanujemy się sami, a inni także
szanować nas będą!

Powitanie nowego Marszałka.

(List Kurjera Polskiego).
Lwów 7 sierpnia.
W niedzielę po południu przybył do Lwo-
wa nowo zamianowany Marszałek krajowy,
ka. Eustachy Sanguszko. Na dworcu powi-
tali księcia Marszałka, członkowie Wydziału
krajowego, JE. namiestnik hr. Badeni,
prezydent Rady miejskiej: pp. Mochnacki,
dr. Marchwicki i Michalski; dyr. banku dr.
Zgórski, radca rządu i dyrektor kolei Kar-
ola Ludwika, p. Śladkowski, radca Wy-
działu kraj. dr. Ekielski i wielu innych.
Po krótkim powitalnym przemówieniu
p. Prezydenta miasta, Mochnackiego, w imie-

niu Lwowa i wzajemnem, nieurzędowem po-
witaniu się zebranych, ks. Sanguszko w po-
wozie p. prezydenta udał się do hotelu Żor-
ża, gdzie w godzinę później przyjmował
wizyty członków Wydziału.
W poniedziałek około 12 godziny w
południe odbyło się w gmachu sejmowym
oficjalne przedstawienie ks. Marszałka zgro-
madzonemu Wydziałowi krajowemu przez
JE. namiestnika hr. Badeniego. Namiestnik
w mundurze i Marszałek w polskim stroju,
przybyli razem do gmachu sejmowego.
Namiestnik hr. Badeni przemówił pier-
wszy w te słowa:
„Mości księża! Najjaśniejszy Pan raczył
Cię mianować marszałkiem w Galicji, a
mnie przypada dziś w udziale miły obowią-
zek wprowadzenia Cię w progę tego gma-
chu, w którym Cię czeka podwójne zada-
nie: przewodniczenia obradom Sejmu na-
szego, niemniej kierowania pracami Wy-
działu krajowego.
„Nie mam zamiaru użyć Cię Mości Księża
do długiej oracji powitalnej, nie byłbym ju-
dnak wiernym tłumaczem mych myśli i u-
czuć, gdybym w kilku słowach przynajmniej
nie mówił Ci, Panie Marszałku, mych ży-
czeń u wstępu prac Twych.
„Zdaje mi się, iż śmiało racie można, że
kraj cały, bez wyjątku i różnicy, powitał z
nieklamną sympatją nominację, którą Cię
Najjaśniejszy Pan szaszczytował raczył. Przy-
czyną objawu tego szukać należy przede-
wszystkiem w Twojej przeszłości i w
Twoim dotychczasowem zachowaniu i d-
ziałaniu w życiu publicznem. Objaw ten
przypisad trzeba także i temu ogólnemu panują-
cemu mniemaniu, że przyjęcie do zaszczy-
tów, ale trudne stanowisko tylko z g-
łębokiego poczucia obywatelstwa, sadając gwałt
niejako wrodzonemu usposobieniu, swym
własnym skłonnościom, a może i niektórym
przekonaniom.
„Jedli kraj cały domyślił się tylko nie-
jako tych uczuć, które Tobą, Panie Mar-
szałku, w chwili tego ważnego postanowie-
nia miały, to ja, który pierwszy z Tobą
w tej sprawie mówiłem i byłem świadkiem
tego, czego się ogół domyślał, nie mogę
tu w tej chwili nie dać wyrazu temu g-
łębokiemu uznaniu i temu wysokiemu szac-
unkowi, które we mnie wówczas wzbudzi-
ła, a ponieważ i moja osoba, chociaż w
małej części, przyczyniła się może, żeś
powziął wówczas decyzję, która Cię tu dziś
postawiła, niech mi wolno będzie do tych
uczuć szacunku i do tych wyrazów uzna-
nia dołączyć także i moją osobistą szczerą
wdzięczność.
„Temi uczuciami okrywiony, witam Cię,
Panie Marszałku i składam Ci, Mości Księża,
moje najszczerze życzenia, aby wszel-
kie Twoje zamiary, prace i postanowienia
wyszły na pożytek dla kraju i na chwałę
dla Ciebie.
„Po tem, co powiedziałem, nie potrze-
bowaliby dodawać, że na moją pomoc,
poparcie i życzliwość liczyć, Panie Mar-
szałku możesz i powinienes. Mam sobie je-
dnak za obowiązek wobec zebranego tu
Wydziału krajowego oświadczyć, że zmiana
pod tym względem żadna zajad nie może,
gdzys poparcie mego sumienniej, uczciwiej
szczerzej i usilniej, jak to czynilem dotąd
i w przyszłość dać nie potrafię.“
Na przemówienie to odpowiedział mar-
szałek ka. Sanguszko:
„Panowie pozwól, że jako marszałek,
podziękuję przedewszystkiem Ekscelencji
we własnem imieniu za to wszystko, co
wypowiedział do mnie. Jest to dla mnie
zaszczytnem bardzo. Decyzja była mi bar-
dzo ciężką, dla tego po części, że s
powodu nieznaności stosunków nie czulem
się na siłach poddać temu, co kraj mógł
odemnie żądać. Jednakowoż zdecydowałem
się, w nadziei, że ze strony Ekscelencji
znajdzie autonomja nasza to poparcie i to
poszanowanie, jakiego dotychczas dozna-
wała i jakiego tyle, Ekscelencjo dałeś do-
wodów. Biorę do wiadomości to, co Eksce-
lencja raczył powiedzieć o przyszłem swo-
jem stanowisku względem Wydziału kra-
jowego, dziękuję za to imieniem tegoż Wy-
działu i mam nadzieję, że ta harmonja,
bez której działanie Wydziału krajowego
byłoby co najmniej do połowy sparaliżo-
wane, nigdy nie będzie zamąconą.“
Następnie zabrał głos zastępca marszał-
ka krajowego w Wydziale krajowym, p.
Pietruski, witając marszałka w następują-
cych słowach:
„Jaśnie Oświecony Księża Marszałku!
Witam Cię imieniem Wydziału krajowego,
a także i całego kraju, na tem najwyższem
stanowisku autonomji krajowej. Nietylko
witam Cię, ale i składam imieniem kraju
najszczerze podziękowanie za to, iż raczy-
łeś przyjąć tak uciążliwy urząd, a tem sa-
mem wstąpił w ślady Twojego księżcego
rodu, który nigdy nie szczędził ofiar dla
narodu. Powiedziałem, że urząd uciążliwy,
bo istotnie droga, którą kroczył jest prze-

znaczeniem marszałka krajowego, nie jest
różami uścieloną. Zmylona od początku in-
strukcja Wydziału krajowego, bo na teori-
a nie na praktyce oparta, poplątana kom-
petencja Sejmu z kompetencją Rady pa-
ństwa, naroszenie ubóstwo naszego kraju,
co roku kłeskami nawiedzanego, są przyczy-
nami, które tak bardzo utrudniają wys. Sej-
mowi, Marszałkowi krajowemu i Wydziało-
wi krajowemu ich sadanie. Jeżeli mimo
tych trudności znalazł się jeszcze s
pośredka dostojnych osób w kraju naszym mąż,
który wziął na barki swe tak ważny i uci-
ążliwy urząd, to świadczy to o niespożytem
patriotyzmie, a tem samem, że możemy się
spodziewać lepszej przyszłości.
„Nie są to nadzieje zawodne, ale oparte
na tym fakcie, że od czasu, kiedy zaprow-
adzoną została autonomja, kraj nasz w
niejednej gałęzi bardzo postąpił, aby tylko
wspomnieć o szkołach i komunikacjach. Nie
tracimy więc nadziei i spodziewamy się, że
wspólnie z Tobą, dostojny Marszałku, pra-
ca i wytrwałość zdążymy do urzeczyw-
stnienia naszego celu, do wypełnienia tych
zadań, których kraj od nas słusznie żadać
może. Prosimy Cię, Jaśnie Oświecony Księża,
abyś był nam łaskawym przewodnikiem,
a my, Wydział krajowy, przyrzekamy, że
wspólnie z Tobą wytrwale pracą i poświę-
ceniem dążyć będziemy do tego, co jest na-
szem zadaniem.“
Marszałek kraj. ks. Sanguszko odpowie-
dział na to powitanie w następujących
słowach:
„Wczoraj Panowie byliście łaskawi przy-
jść mi na dworec i być u mnie w mie-
szkaniu, gdzie miałem zaszczyt szanować
moje zapatrywanie na przyszły stosunek z
Wydziałem krajowym. Zaszczyciłem mianow-
icie, że bez tego, aby marszałek i Wy-
dział krajowy jednym i tym samym du-
chem przejęci byli, nie obiecywać sobie
skutków z mej działalności w tymże Wy-
dziale. Przybyciem swem do mnie daliście
Panowie dowód, że przyjęliście moją nomi-
nację dobrze i to jest dla mnie wróżba na
przyszłość. Sądzę, że w przyszłości w pra-
cy naszej wspólnej będziemy mogli utrzy-
mać co najmniej w znacznej mierze to opi-
nie, której Wydział krajowy powinien w
kraju używać. Ja moje stanowisko rozu-
miam w ten sposób, że pierwszym moim
obowiązkiem jest przestrzegać godności tej
najwyższej instytucji krajowej, tak na we-
wnątrz, jak i na zewnątrz. Ja przynoszę
tutaj zamiar pracy rzetelnej, szczerzej,
pracy wielkiej, takiej jednak, która by
nie przekroczyła możliwości tego, co moja
zdolność dać jest w stanie. Myślę, że odpowie-
m waszym życzeniom, jeśli w przyszłości będę
do pewnego stopnia przestrzegał ścisłości
w całym urzędowaniu Wydziału krajowego.
Uważam to za mój obowiązek i zdaje mi
się, że i marszałkowie, którzy przedemną
byli, także tego przestrzegali.
(Zwracając się do zgromadzonych urzę-
dników):
„Szanownych panów urzędników, których
tutaj prawie wszystkich widzę zgromadzo-
nych, mile mi tu powitać. Mogę ich upe-
wnić, że będą mieli we mnie świadka ży-
calnego swych prac; że będzie dla mnie
szczęściem, jeśli będę mógł wyrazić im u-
znanie moje. W ten sposób pojmuję patri-
otyzm i miłość kraju u nas, iż powinniśmy
dążyć ciągle do tego — co już dziś w
części osiągnięto, — ażeby Wydział kra-
jowy i jego cała administracja nie tylko
dobrą była, lecz by mogła być wzorową,
dlatego właśnie, że jest krwią z krwi, ko-
ścią s kości naszego kraju. Kończę na
tem moje przemówienie i dziękuję Panom
jeszcze raz za łaskawe przyjęcie.“
Po tych przemówieniach Namiestnik od-
jechał do domu, poczem nastąpił przed-
stawienie p. Marszałkowi urzędników Wy-
działu krajowego i Zakładów krajowych.

Z prowincji.

(Walne zgromadzenie okręgowego Związku
pożarnych).
Kęty 2 października.
Dnia 28 września b. r. zebrał się w Kę-
tach delegaci Stowarzyszeń ochotniczych
straży pożarnych: z Bestwina pp. Jan Sa-
buda i Stanciek Franciszek, z Hecnarowic,
pp. Warmiz Józef i Kowalski Stanisław,
z Kęt pp. Kiwale Jan Kanty i Lankosz
Jan, z Oświęcimia, pp. Szczerbowski Anto-
ni i Stankiewicz Jan, z Wadowic pp. Zu-
rek Karol i Herlich Antoni, z Wilanowic,
pp. Nikiel Jan i Waligórski Józef i s
Zatora, pp. Medwecki Józef i Remer Edward.
Komenda straży ogiowej w Chranowie
s powodów od niej niezalecanych, nie mo-
gła wysłać delegatów, a straż z Andrycho-
wa postanowiła na razie nie przystępować
do Związku okręgowego.

Oprócz delegatów brali udział w obra-
dach: p. dr Karol Dworzanski, zastępa
burmistrza miasta Kęty i około 50 czyn-
nych członków straży do okręgowego zwi-
ązku należących.
Walne zgromadzenie zagaił p. Edmund
Krzysztoforski i witając, wyłuszczył potrze-
bę tworzenia związków okręgowych.
Po sprawdzeniu legitymacji delegatów,
obrano przewodniczącym p. Edmunda Krzy-
sztofowicza a sekretarzem p. Antoniego
Szczerbowskiego.
Następnie przyjęto za regulamin instru-
kcję dla okręgowych związków, wydaną
przez Radę zawiadowczą krajowego zwi-
ązku s następującymi dodatkami:
Przy art. V zamierzono, że do ważności
uchwał potrzebną jest ilość 3 członków i
absolutna większość głosów.
Przy końcu art. VI dodano: „Do ważno-
ści uchwał walnego zgromadzenia potrze-
bną jest przynajmniej połowa delegatów
straży w okręgowym związku reprezenta-
wanych i absolutna większość głosów.“
Z kolei na wniosek p. Jana Lankosza
przystąpiono do wyboru pięciu członków
Rady zawiadowczej. Po 5 minutowej prze-
rwy zgromadzenie wybrało jednomyślnie do
Rady zawiadowczej okręgowego związku:
pp. Raczynskiego Władysława, naczelnika
z Wadowic, Medweckiego Józefa, Szczer-
bowskiego Antoniego, Nikla Jana i Krzy-
sztoforskiego Edmunda. Następnie jednomyślnie
uchwałę postanowiono dodać do art. IV
instrukcji, że „w miejsce przeszkodzonego
członka okręgowego Rady zawiadowczej,
wstępuje do Rady zastępca, wybrany z tej miej-
sowości, co i członek Rady“. Po dłuższej
nad tą sprawą dyskusji, wybrano jednomyślnie
zastępcami panów: Osiołowskiego Karola,
komendanta 1 oddziału z Wadowic, Reme-
ra Edwarda, Jaśkiewicza Edwarda, sekre-
tarsza straży s Oświęcimia, Waligórskiego
Józefa i Kiwalego Jana Kantego. Postano-
wiono jednak, że wszystkie uchwały co do
powyższych dodatków do art. IV, V i VI
instrukcji przyjętej jako regulamin muszą
uzyskać zatwierdzenia Rady zawiadowczej
krajowego związku.
Dalej ustanowiono siedzibą okręgowego
związku miasto Oświęcim, godłem sokół w
locie, a nazwą „Okręgowy związek ochot-
niczych straży pożarnych“.
Na pokrycie wydatków administracyjnych
uiszczad będą Stowarzyszenia ochotniczych
straży pożarnych do okręgowego związku
należące, roczne wkładki po 3 złr. Od
wkładek tych może Rada zawiadowcza u-
wolnić strażę dopiero zorganizowaną. Jest
nadzieja, że Tow. Ubepieczeni, jakoteż
Wydziały powiatowe w Białej, Chranowie
i Wadowicach przyczynią się zapomogami
do funduszu na wydatki administracyjne.
Postanowiono wreszcie, że następny Zjazd
strażacki odbędzie się w roku 1891 w O-
święcimiu, w miesiącach lipcu lub sierpniu.
Wniosek p. Antoniego Szczerbowskiego,
dążący do ustanowienia przy Wydziałach
powiatowych Instrukturów policji ogiowej,
których zadaniem będzie kontrolować w
powiecie gminy, czy posiadają potrzebne
do gaszenia pożarów przyrządy i czy u-
trzymują je w należytem stanie, dalej za-
kładać w porozumieniu s krajowym i o-
kręgowym związkiem strażę pożarne w
powiecie, czuwać nad ich rozwojem i w
końcu udzielać Wydziałom powiatowym o-
pinji swej we wszystkich sprawach policji
ogiowej w powiecie dotyczących i opraco-
wać dotyczące tych spraw referaty —
uchwalono przedłożyć Radzie zawiadowczej
krajowego związku z prośbą o wniesienie
takowego do Wys. Sejmu w formie próby
o utworzenie Instrukturów policji ogiowej
przy Wydziałach powiatowych.
Członkowie okręgowego Rady zawiado-
wczej wybrali naczelnikiem okręgowym p.
Antoniego Szczerbowskiego s Oświęcimia,
tegoż zastępcą p. Edwardsa Krzysztofor-
skiego s Kęt, a sekretarzem p. Józefa
Medweckiego z Zatora.
Na tem posiedzenie zamknięto, poczem
p. przewodniczący zaprosił delegatów i u-
czestników na ćwiczenie Kękiej ochotni-
czej straży pożarnej.
Spodziewać się należy, że za przykła-
dem gmin wiejskich Bestwina i Hecnarow-
ic, które już zorganizowały strażę ogiow-
e, inne gminy wiejskie powiatów: biał-
skiego, chranowskiego i wadowickiego
bezwzględnie do organizacji straży pożar-
nych przystąpią, w czem okręgowy zwi-
ązek dużo pomagać im będzie.
Sokołów pod Rzeszowem 5 paźdz.

właściciele dobrze się mieli, budynki nie były ubezpieczone.

Dnia 1 października b. r. we wsi Kamieniu spłonęły dwa domy. W Raniżowie spaliła się stodoła i dom mieszkalny.

Wieża dotknęła kłeska pożaru w ubiegłym miesiącu. Spaliło się kilkadziesiąt domostw. We wszystkich wypadkach ogień powstał wskutek nieostrożności.

Parę słów powiedzień trzeba o czytelnicy. W bieżącym roku czytelnicy sokolowska powiększona została: przybyło do biblioteki przeszło 100 książek, dary dwóch akademików ze Sokolowa, którzy ofiarowali 50 egzemplarzy dzieł różnej treści, kilkadziesiąt zaś zakupiono z pieniędzy zebranych z koncertu amatorskiego, urządnego na dochód czytelnicy ludowej w Sokolowie.

W ubiegłym tygodniu mieliśmy tu wypadek z psem podejrzany o wściekliznę, który pokąsał kilka osób, a między innymi chłopca ze szkoły. Komisja nie stwierdziła prawdziwości wścieklizny u zabitego psa, ale tek nie orzekła stanowczo.

Właściciele psów nie mających wścieklizny, czyli walejących się po mieście. Strzelanie to jednak powinno się odbywać w godzinach rannych, gdzie jeszcze po rynku jawi się mało ludzi, a nie w południowych godzinach, w czasie kiedy najwięcej ludzi chodzi po mieście.

Z tego powodu mógł stać się smutny wypadek, kiedy strzelano do psa pod nogami jednej gospodyni, o mały włos, że nie zraniono owej gospodyni, bo strzał przeszedł przez nos właściciela. A strzał przed nosem właściciela w jasny dzień psa srodwego, to podobno nie wolno, bo właściciel sam może psów podejrzanych się pozbyć.

Podobno nie wolno, bo właściciel sam może psów podejrzanych się pozbyć. Takiej czynności trzeba wybrać trafnie strzelającego, żeby zamiast do psów, nie strzelał w okna lub do ludzi, jak się to czasami w Sokolowie zdarzało.

nabywane przystawki i dekoracje będą tworzyć własność gmachu teatralnego, a miasto wybudowawszy nowy teatr, musi zarazem dostarczyć dekoracji i przystawek, bo te do całości gmachu należą.

7. Garderoba. W tym kierunku także rezultaty nie pomyślne. Garderoba mężka jakkolwiek pomnażana, jest zużyta. Kostjumy jednokolorowe, sprawiają się do nowych sztuk. Jeżeli teraz entreprija pomnażanie garderoby ogranicza o ile tego konieczność wymaga, usprawiedliwia się to tem, że nie ma jej gdzie przechowywać, by ją zabezpieczyć od zniszczenia.

W tej sytuacji trzeba także wyczekać nowego gmachu, do którego wejść powinna garderoba bogata i całkiem nowa, a ówczas nie tylko mężka, ale i kostjumowa kobieca, która powinna być artystkom dostarczana. Na to również potrzeba osobnego stałego funduszu subwencyjnego. Funduszem tym pomnażana kostjumowa garderoba stała, zachowywana inwentarycznie, byłaby własnością gmachu teatralnego tak, jak to się dzieje w Warszawie.

8. Sprawa artystycznego nadzoru. Artystyczny nadzór odbywa komisja teatralna. Czy sprawuje obowiązki swe należyte, nie wchodzi w to. Być może, iż ograniczony obowiązek do bywania na widowiskach i obserwowania gry i wystawy, mógłby być rozszerzony przynajmniej jej wpływu na repertuar w sposób doradczy, ale to już nie jest zadaniem teraźniejszej komisji.

9. Zasiłki sejmowe i miasta. Teatr krakowski pobiera od Sejmu 8.000 złr., od Rządu tymczasowo 2500 złr. Ten zasiłek ustanie, gdy stary gmach przejdzie na własność miasta. Miasto nie daje, choć magistrat pobiera gratisowe bilety.

Zasiłek krajowy wobec coraz większych pretensyj i aktorów i publiczności, jest bezwarunkowo za szczupły. Sprawiedliwość wymagałaby najpierw zrównania go do 10.000 złr. z zasiłkiem teatru lwowskiego, bo obudwu jednakowe są potrzeby, a dochody nie równe. Lwów, mając ludność o połowę większą aniżeli Kraków, dostarcza tem samem drugie tyle widzów teatrowi, zwłaszcza, że jest miastem zamożniejszym i siedzibą władz naczelnych.

Nieależnie od tego, obmyślenie funduszu osobnego wspólnego obudwu teatrom

ciemniusia, o dalszej więc podróży mowy nie było. Po krótkiej naradzie, udaliśmy się do domu zajeżdżnego, w którym jeszcze się świeciło, i w nim za 10 krajcarów przenocował nas żyd na gołej słomie w izbie szynkowej.

SCENA POLSKA WOBEC SEJMU. PRZEZ ESTREICHERA.

(Ciąg dalszy)

6. Dekoracje.

To jest najsłabsza strona dzisiejszej entrepriji. Dekoracje w razie potrzeby maluje miejscowy aktor Niedzielski, ale nie ma on pretensji do artystycznego wykształcenia.

W USTRONIU.

POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA PRZEZ JOZEFĄ ROGOSZĄ.

(Ciąg dalszy).

Nie trwało długo, a znaleźliśmy chłopca z G., który przyczeki wzięć nas do tej miejscowości za 20 krajcarów. Teraz należało Tadzia ustroić. Na prędcie zrobiliśmy z koldry rodzaj kapy, u góry sznurkiem związaną, którą na niego włożyłem. Gdym teraz nań spojrział, mimowoli zawołałem:

Ziemię polskie.

(Listy „Kurjera Polskiego“).

Czerniowce d. 5 października.

Wiadomo wam już, że przy tegorocznych wyborach do Sejmu krajowego, w kurji większej własności zwyciężyli konserwatywni autonomiści.

(prócz zasiłku), na opłatę autorów, tłumaczy, garderoby i dekoracji, zapewniłoby trwałszą egzystencję scenie na przyszłość. Fundusz ten mógłby z czasem stworzyć się sam przez się, a to, gdyby przezroczliwie zapomogi udzielane przez Sejm całej falandze aspirantów estradowych, artystom dłu i pedzła, muzykom, śpiewakom, wysyłanym celem kształcenia się, dawane były jako subwencja, a nie jako pożyczka, z warunkiem, że gdy pożyczający zacznie z talentu swego zbierać owoce, funduszowi zasiłkowemu wrócić pożyczone pieniądze.

(Dalszy ciąg nastąpi).

Kronika zamiejscowa.

POLACY NA OBCYZNIE.

\* W jednym z wielkich audytorjów uniwersytetu petersburskiego docent prywatny fakultetu filologiczno historycznego tegoż uniwersytetu, p. Jan Łoś, współpracownik Kraju miał prelekcję wstępną, na którą zgrupowali się nie tylko studenci rzeczono go fakultetu, ale i wielu słuchaczy innych fakultetów.

KURJER LWOWSKI.

\* Pogrzeb ś. p. Pauliny z Tolkmittów Janowskiej, żennej patriotki, odbył się przy wielkim udziale publiczności. Na trumnie złożono kilka wspaniałych wiewiórek, między innymi od uczennicy „Szkoły sług“.

KURJER PROWINCJONALNY.

\* W Kołomyjach dnia 1 b. m. ustąpił do tychozasowy wydział Rady powiatowej i tegoż sejmicy prezesowie: ks. kan. Kobylański i Wł. Jasiński, którzy przez 24 lat

Wiadomości polityczne.

Wymurzenia p. Markowa.

Czeru. Ruś poświęca wstępny artykuł Nr. 213 kwestji stosunku swojego względem Polaków. Niepotrzebnie o tem mówi to pismo, ponieważ wszyscy dobrze wiemy, co myśli ten organ ruskii i jak nam żyćzy. Czer. Ruś przytacza słowa jakiejś gazety lwowskiej, p. t.: „Głos wolny“, która zarzuca Polakom kłamliwe usposobienie względem Rusinów i „cynizm jezuicki“ (!) w traktowaniu sprawy ruskiej.

Z różnych stron.

W niedzielę o godzinie 6 wieczorem, obaj cesarze, król saski, wielki książę toskański i książę Leopold bawarski, przybyli do Radmer. Przyjmowali ich na dworcu książę Arnulf bawarski. Wieczorem w zamku strzeleckim

W niedzielę o godzinie 6 wieczorem, obaj cesarze, król saski, wielki książę toskański i książę Leopold bawarski, przybyli do Radmer.

W niedzielę o godzinie 6 wieczorem, obaj cesarze, król saski, wielki książę toskański i książę Leopold bawarski, przybyli do Radmer. Przyjmowali ich na dworcu książę Arnulf bawarski. Wieczorem w zamku strzeleckim

odbyło się uroczyste przyjęcie, na którym obecni byli miejscowi honoratjores. W niedzielnym monarchowie polowali w Weissenbach na gemzy.

— Rzeszły się pogłoski, że austriacki minister wojny baron Bauer, ma się w najbliższym czasie podać do dymisji. Ze strony dobrze powiadomionej, zaprzeczają temu jaknajstanowczozej.

— Jeden ze słoweńskich dzienników podaje tekst rezolucji, powziętej w Lublanie na konferencji słoweńskich posłów do Sejmów i do Rady państwa.

KURJER LWOWSKI.

\* Pogrzeb ś. p. Pauliny z Tolkmittów Janowskiej, żennej patriotki, odbył się przy wielkim udziale publiczności. Na trumnie złożono kilka wspaniałych wiewiórek, między innymi od uczennicy „Szkoły sług“.

KURJER PROWINCJONALNY.

\* W Kołomyjach dnia 1 b. m. ustąpił do tychozasowy wydział Rady powiatowej i tegoż sejmicy prezesowie: ks. kan. Kobylański i Wł. Jasiński, którzy przez 24 lat

Wiadomości polityczne.

Wymurzenia p. Markowa.

Czeru. Ruś poświęca wstępny artykuł Nr. 213 kwestji stosunku swojego względem Polaków. Niepotrzebnie o tem mówi to pismo, ponieważ wszyscy dobrze wiemy, co myśli ten organ ruskii i jak nam żyćzy.

Wiadomości polityczne.

Wymurzenia p. Markowa.

Czeru. Ruś poświęca wstępny artykuł Nr. 213 kwestji stosunku swojego względem Polaków. Niepotrzebnie o tem mówi to pismo, ponieważ wszyscy dobrze wiemy, co myśli ten organ ruskii i jak nam żyćzy.

chłubnie sprawiali swoje obowiązki. Im to głównie zawdzięcza powiat kolomyjski po myślności swoich stosunków materialnych, tudzież kilka pożytecznych instytucji, jak np. fundusz zapomogi dla gmin, bursę dla 8 chłopców powiatu kolomyjskiego, kasy szaliczkowe gminne i t. d. Przykro dodać, iż powodem ustąpienia jest zawiść narodo-wościowa, krepująca niejednokrotnie dotychczas działalność ludzi dobrej woli.

\* Posel do Rady państwa, Włodzimierz Kozłowski został 2 b. m. Wyborcom swoim z okręgu Jaworów, Mościska-Cieszanów, następujące pismo: „Szczepni Wyborcy! Ponieważ Sz. Wyborcy na prośbę moją o wyznaczenie najdogodniejszego dla nich miejsca sejmików relacyjnych wyrazili życzenie, szeptem Ich naprzemian do Jaworowa, Mościsk i Cieszanowa zapraszał a w r. b. koleji przypada na Mościska, mam zaszczyt prosić Szczepnych Wyborców o ta skawie przychcie do sali Rady powiatowej w Mościskach dnia 11 b. m. w sobotę o godzinie 11 przed południem, w celu wysłuchania sprawozdania z moich czynności poselskich w Kole polskiem i w Radzie państwa”.

\* Tarnów dnia 4 października. — Do naszego miasta przybył w ubiegłym tygodniu krajowy inspektor szkół ludowych, p. Stanisław Olszewski. We wtorek i środę odbyły się pod przewodnictwem inspektora egzamina kwalifikacyjne na nauczycieli, we czwartek zaś i piątek nastąpiła wizytacja tutejszej 4-klasowej szkoły męskiej przy ul. Wałowej. W sobotę udał się p. Olszewski do Krakowa. — P. Tadeusz Romanowicz, członek Wydziału kraj., przybywszy 1 b. m., przewodniczył półrocznemu egzaminowi w tutejszej krajowej szkole o-grodczniej. Oprócz wielu wybitnych osobistości, na egzaminie praktycznym znajdował się także marszałek krajowy, ks. Eustachy Sangusko. Z okazji egzaminu u-rządziła dyrekcja szkoły wystawę plodów ogrodowych z ogrodu szkolnego. Wieczorem tegoż dnia zwiędził p. Romanowicz szkołę przemysłową uzupełniającą. — Nader zuchwałą kradzież popełniono w naszym mieście w nocy z 30 września na 1 października. Około godziny 1 po północy zawiadomiła służba propinacyjna straż policyjną, iż włamano się do zamkniętego biura dzierżawców propinacji miejskiej, a nadto skradziono kasę wertheimowską z zawartą w niej kwotą 20.000 str. Rozesłani niezwłocznie żandarmi trafili na ślad złodziei, których rozpoznano w osobach właściciela rafinerii w Koszycach matych, Aschera Schwanenfelda i jego dwóch synów. Sprawa oddana została c. k. Prokuratorji, która zarządziła we czwartek uwięzienie obwinionych; ci jednak na podsta-wie uchwały Izby radnej zostali wypuszczeni na wolność.

\* Czerniowce 4 października. — Józefa Gajewska, żona dyrektora urzędów pomocniczych sądu krajowego, zmarła tutaj. — W Gazecie Polskiej czytamy: „Towarzystwo lekarzy bukowińskich postanowiło uoczyć aktem uroczystym długoletnie zasługi rady rządowej i cmer. protomedyka, dra Karola Denarowskiego. Uroczystość odbędzie się dnia 25 b. m., poczem nastąpi bankiet w sali hotelu „pod Czarnym Orłem”. W sali zebrał Towarzystwa po-stawione umieszczyć portret sędziwego męża, który istotnie zasłużył sobie na uznanie i wdzięczność kraju.”

\* Z Rzeszowa donoszą, iż oficjalnie otwar-cie kolei lokalnej rzeszowsko-jasielskiej nastąpi nie w Rzeszowie, jakemy przed kil-kooma dniami donosiliśmy, ale w Jasle, dnia 11 b. m. Pociąg wyruszy z Jasła o godzinie 7 rano i przybędzie do Rzeszowa około 10, gdzie odbędzie się śniadanie. Obecnymi będą ministrowie: Bacquehem i Zaleski, dalej br. Czedit, marszałek krajowy, ks. Sangusko, namiestnik Badoń, marszałek powia-towy Adam Jędrzejowicz z członkami Wydziału, burmistrz Pogonowski z Radą miej-ską, starosta Fedorowicz i naczelniczy władz miejscowych. W Jasle około 3 godziny od-będzie się bankiet. Cała linja i wszystkie dworce zostaną przyozdobione, na co, o ile nam wiadomo, przeznaczono 10.000 str. Naczelnikami stacji Rzeszów mianowano p. Jang, brata lekarza we Lwowie, lekarzem dra Bujnicwicza.

KURJER WIELKOPOLSKI.

\* Poznań dnia 5 października. — Tu-tejsze Towarzystwo młodych przemysłow-ców obchodziło dziś szesnastą rocznicę swo-go założenia. — Według *Orędownika* rozstru-cili tu świeżo socjalni demokraci grubą bro-szurę agitacyjną. — Czwartkowy pożar wy-rządził w różnych stronach naszej dzielni-cy znaczne szkody.

\* Bydgoszcz dnia 5 października. — Pierwszy transport wieprzy węgierskich nad-szedł tu w czwartek. Jedną część zabito saras i sprzedano tutejszym i samiejscowym rzeźnikom. Pewien rzeźnik z Gdańska za-kupił 25 sztuk.

KURJER BRUKSELSKI.

\* Z Antwerpii donoszą o międzynarodowym kongresie, jaki się odbędzie w dniu 9 b. m. i rozpocznie obrady nad ulepsze-niem ustaw i zakładow karnych. Uczestni-ków tego filantropijnego dzieła obiecuje miasto przyjąć bardzo uroczyście, a nawet sam król Leopold da ku ich uczczeniu ucztę w zamku Laeken. Program kongresu obejmuje obrady bardzo ważne: W I. dziele kong-resu obradować będzie nad tem, jakby naj-lепiej ubezpieczyć fizyczny, duchowy i mo-ralny rozwój dzieci, nad którymi państwo ze swego zadania rozciągać musi opiekę. Kongres dalej sformuluje odpowiedź na py-tania następujące: Czy system wychowania rodzinnego przynosi istotne korzyści dora-

stającemu pokoleniu? Jak ten system ma być najodpowiedniej do swych celów u-rządzonej i czy mogą zachodzić wypadki, w których państwo mogłoby odjąć ojcom rodzin prawo wychowywania dzieci. Jeżeli zaś takie wypadki zajądą, jak i pod czym dozorem ma nadal dziecię pozostawać? W drugiej serii posiedzeń będzie kongres o-bradować nad zapewnieniem opieki więz-ności i wypuszczonym na wolność prze-stępcą po odsiedzeniu kary. A więc w toku rozprawy zastanawiać się będą obra-dujący, czy ustanowienie dawnych azylów odpowiada potrzebom i duchowi czasu i jak one mają być urządzone? Czy dozoru policyjnego nie możnaby czem innym za-stąpić i jak? Jeżeli zaś nadzór policyjny ma pozostać nadal, jak trzeba go zreorganizo-wać? Wszystkie te kwestie w wysokim stopniu interesują cały świat cywilizowany.

Rozmaitości.

Realizm na scenie. *Figaro* opowiada z okazji wznawienia sztuki „Duo Job“, iż aktor Prewost, grający w niej, wieczór za wieczorem zjadał pół tuzina ostrzy, kawal paszty i sałaty. Najbardziej zaś realizm panuje w „teatrze francuzkim”. Tam naj-ważna w komedji „Bonhomme Jadis” musi co wieczora zjeść talerz supy cebulowej. Da remnie z powodu odrazy do tej potrawy artystka prosiła o zmianę zupy na inną; nieubłagana „prawda” wymaga, żeby jądła ciągle zniestanawidzoną supę cebulową!

Na dzienne amatorstwo zdobyło się pi-smo angielskie *Pull Mall Gazette*. Ks. Bis-marck przy sposobności powiedział, że ma już tylko tę ambicję, aby dostał dobry na-pis nagrobowy. Owoż *Pull Mall Gazette* wezwała czytelników swoich do układania tych napisów dla ks. Bismarcka... Powtórzy ich nie podobna, gdyż epigramatyczna ich zwięzłość srozumiałą jest tylko w języ-ku angielskim. Redakcja sama przy końcu wyraża, że najlepszym napisem dla ks. Bismarcka jest: „Bismarck”. I to najlepszy koncept!

Notatnik Beethovena. Londyński „Brit-ish Museum” nabył w tych danych nota-tnik Beethovena. W książeczce tej kompo-zytor zapisywał dzień po dniu drobne wy-padki życia. Oto wyciąg z tych zapisków, świadczący o kłopotach domowych mistrza tonów: 31 stycznia: Odprawiłem służą-cego. 15 lutego: Przyjąłem nową kucharkę. 8 marca: Odprawiłem kucharkę. 22 ma-rca: Przyjąłem służącego. 1 kwietnia: Od-prawiłem służącego. 16 maja: Odprawi-łem kucharkę. 30 maja: Przyjąłem klu-cznicę. 1 lipca: Przyjąłem kucharkę. 28 lipca: Kucharka odchodzi. Cztery dni nie wygody. Jadam w Lerchenfeld. 29 sier-pnia: Odprawiłem kuchnicę. 6 września: Przyjmuję pokojowicę. 3 grudnia: Poko-jujka odeszła. 18 grudnia: Odprawiłem kucharkę. 22 grudnia: Biorę pokojówkę.

Z bajek murzynskich Emina haszy. Pe-wnego razu hijena zaczęła bębnić, co sły-sząc dziewczęta, zebrały się razem, a ma-jąc na czele najmłodszą z pomiędzy siebie małą dziewczynkę, udały się w stronę do-chodzącego ich bębnienia, aby potaćzyć. W ten sposób szaszły aż do hijeny, zatrzy-mały się u niej i zgotowały jej wieczercę, potem wszystkie zgrupowały się w jednej z chat i położyły się spać. Po chwili szasz-łyła się do chaty stara hijena i ją dra pad-ziemię, mówiąc do siebie: „Dobre mięso; poźdam dziewczęta, a potem spalę chatę”. Słowa te podслуchała mała dziewczynka i rzekła do towarzyszek: „Czy słyszycie, co hijena mówi? Chce nas zjeść i chatę spa-lić”. Hijena pochwyliła słowa dziewczyny i zapytała: „Dlaczego nie śpicie jeszcze?” „Komary spać nam nie dają!” — odparła dziewczynka.

Hijena pobiegła w puszcę i powróciła z pekiem ziela (ocynum canum), a oddaje je małej dziewczynce, rzekła: „Rozpalcie to, a komary zginą”. I odeszła. Po chwili hijena znnowu powróciła, sądząc, że dziew-częta śpią i ją dra. pać ziemię, mówiąc coś do siebie, a gdy mała dziewczynka zbudziła się ponownie, zawołała: „Nie będziesz ty spać!” „Jeżeli w domu zasnąć nie mo-gę — to mi przynoszą w końcu wody świętej z rzeki; ja wodę piję i zasypiam”. Porwała zatem hijena kociec i pobiegła do rzeki po wodę, co widząc mała dziewczyn-ka pobudziła towarzyski i wszystkie ucie-ki do wsi swojej, każda do swojego domu. Nad ranem hijena, widząc, że nada-romnie usiłuje kociecem nabrać wody, pobie-gła do chaty, ale już w niej dziewcząt nie zastała!

Kronika miejscowa.

WIADOMOŚCI KOŚCIELNE.

\* Dziś dnia 8 października obchodzi-ki Kościół katolicki uroczystość św. Brygidy, wdowy. Była córka Birgiera, księcia szwe-dzkiego. Ulegając woli ojca poślubiła za małżonka Wolfana, księcia Norycji i miała ośmioro dzieci, z których córka Katar-żyna zaliczoną jest w poczet Świętych. Gdy za wspólną zgodą mąż jej został za-konnikiem Cystersem, ona założyła nowy klasztor Panien w Wastaju, przepisała no-we ustawy i to dale początek zakonowi Brygidek. Miewała częste objawienia. Um. r. 1373, mając wieku lat 71.

*Kalendarz.* Dziś: św. Brygidy, wdowy; jutro: św. Djoniego, męczennika i Bo-gdana.

*Kalendarz historyczny.* 8 października 1587 roku: Przyjazd nowo obranego króla Zygmunta III. do Oliwy.

Baron Czedit, prezydent kolei państwo-wych, onegdaj wieczorem przejechał przez Kraków, udając się z Wiednia do Czernio-wiec. Dnia 11 b. m. przybędzie bar. Cze-dik do Jasła, na otwarcie kolei lokalnej Rzeszów-Jasło.

Dr. Franciszek Piekosiński dotychcza-sowy kodyfikator przy Wydziale krajowym, został mianowany według dzienników lwow-skich profesorem prawa polskiego na U-niwersytecie krakowskim, w miejsce dra Bobryńskiego.

Henryk Sienkiewicz wystosował nastę-pujące pismo do preesa Akademji Umie-jętności dra Józefa Majera:

Jaśnie Wielmożny Panie Prezesie! Po-nieważ obawiam się, aby wyjazd mój nie opóźnił sprawy przyznania stypendjum imie-nia ś. p. żony mojej, zmuszony jestem wy-rzec się w tym roku przysługującego mi prawa wyboru między kandydatami. Z te-go powodu mam zaszczyt prosić J.W. Pa-nia, abym w sprawie wyboru sam zechciał łaskawie wydać głos decydujący.

Zostaję z głębokim poważaniem H. Sienkiewicz.

Na cześć ś. p. Feliksa Księżkiewskiego, architektki, który budował nasze „Collagium novum” ma być też tamże umieszczona ta-blica pamiątkowa.

W sali Rady miejskiej odbędzie się d. 12 b. m. odezty ks. Stanisława Załęskiego T. J., p. t. „O Nihilizmie w Rosji” — na dochód Czytelni polskiej katolickiej mło-dzieży w Krakowie. Początek o godzinie 4 popołudniu. Bilety nabywać można w księgarni S. A. Krzyżanowskiego.

Towarzystwo lekarskie krakowskie od-będzie dziś dnia 8 b. m. o godzinie 6 po południu posiedzenie zwyczajne, na którym będą wykladać prof. dr. Obaliński i dr. Podgórski.

Egzamina dla lekarzy i weterynarzy przepisane, w celu uzyskania stałej posady w publiczne służbie zdrowia przy polity-cznych władzach, odbędą się w listopadzie a mianowicie dla lekarzy w Krakowie, a dla weterynarzy we Lwowie.

Dar. P. Władysław Mickiewicz nadesłał w darze dla Muzeum Narodowego w Kra-kowie antabę od trumny zewnętrznej dre-wnianej, w której zwłoki nieśmiertelnego Adama przewiezione były z Konstantyno-pola do Montmorency.

Na wystawę sztuk pięknych nadejdzie w tych dniach nowy obraz Wł. Tetmajera, osnuty na tle ludowym. Tegóż artysty-malarza śliczny obrazek p. t. „Przy kolebce” nabył p. Adam Wiślicki, redaktor warszaw-skiego *Przeglądu tygodniowego*.

Z teatru. Wczorajsze trzecie z rzędu przedstawienie „Klubu kawalerów” zapeł-niło teatr po brzegi. Śnadh „Klub” uzyskał sobie prawo obywatelstwa w Krakowie, i mimo niezatwierdzonych statutów gromadzić będzie wokół siebie żądnych ubawienia się i posmiania widzów. Wczoraj grano sztukę dobrze, choć już nie z takim animuszem, jak w niedzielę. Jutro „Klub kawalerów” po raz czwarty.

W sądzie delegowanym miejskim odbyła się wczoraj rozprawa prasowa przeciw od-powiedzialnemu redaktorowi *Gazety kolejo-wej*. p. Mandlowi, którego Prokuratorja państwa oskarżyła o przekroczenie §. 22 ustawy prasowej, z powodu, że *Gazeta* na destaje jej sprostowanie c. k. dyrekcji kolei państwowych na artykul p. t.: „Cwierć milionowy baraz galicyjski” (powtórzony przez nas) zaopatrzyła krytycznemi uwagami od redakcji. Obrona oskarżonego prof. dr. Rozenblatt, podniósł, że §§. 20 i 22 ustawy prasowej przewidują jedynie ka-rę za krytykowanie sprawozdań ściśle u-rzędowych w tymże numerze pisma zamie-szczonych, podczas gdy będąc przedmiotem rozprawy sprostowanie do kategorii tej zaliczone być nie może, jako pochodzą-ce od przedsiębiorstwa kolejowego, a więc nie urzędu w znaczeniu ustawowym. Sąd p. Mandla od odpowiedzialności uwolnił.

Piszę nam z miasta: „Przed tygodniem miałem zaszczyt donieść listownie Przedwie-tnej Radzie magistratu, że pod niebiesko malowanym parkanem, obok realności pana Przeworskiego, naprzeciw plant, spoczywa-ją zwłoki rozkładającego się kota. Kot ten leży jeszcze. Muszę więc publicznie zwrócić uwagę Przedwietnego Magistratu, że służba miasta, zanedo biegającymi po plantach psami zajętą, nabywszy przekonania, że zgniecenie trawy, złamanie gałązki jest wiel-kim przestępstwem, bo drażni wzrok i iry-tuje niekiedy, nie baczy już na psujące się po mieście padliny, nie trudni się ich uprzątnieniem, czeka spokojnie aż... pre-istoczywszy się częścią w robactwo, same znikną, albo wzywianiami ulotnią. Tu pozwo-łę sobie ojcom miasta zrobić pełną uznan-owania uwagę, że podobny proces chemiczny dla publiczności, dla samychże ojców miasta jest szkodliwszym, jak irytacja z powodu wykopanej przez Brysiów murawy”. O.

Samobójstwo w kosszarach. W dniu o-negdajszym w kosszarach na Zamku, odebrał sobie życie wystrzałem z karabinu Fryde-ryk Wilhelm Schneider, kapral IV kom-panji, 56 pułku, a syn właściciela ziemskie-go z Zaborza, pow. Blisko. Sekcja zwłok samobójcy odbyła się w dniu wczorajszym; przyczyna samobójstwa niewiadoma.

Samobójstwo. W nocy z niedzieli na poniedziałek Marcin Neumann, były kelner w Podgórze, lat 84 mający, powiesił się na pasku rżemieniowym. Po sprawdzeniu śmierci przez dra Skakalskiego, zwłoki Neumana odwieziono do kostnicy, na cmen-

tarz. Podgórski. Przyczyna samobójstwa niewiadoma.

W cyрку zebrało się wczoraj dużo publi-czności, której przeważnego kontyngensu z powodu świąt żydowskich dostarczył Stradom i Kaźmierz. Pantomina „Djabel na górnym świecie” (*sic!*) podobala się z natury rzeczy, tylko „górnym sferom” widzów.

Przy ulicy Kolejowej u stróża domu pod l. 1, znajduje się przybłąkany pies z zna-kiem nr. 229, Biała.

W dyrekcji policyjnej złożono 2 klucze zna-lezione wieczorem 2 b. m. na ulicy Szpi-talnej.

W łozach na Grzegórkach znaleziono kufier podróżny płócienny, w którym znaj-duje się wiele różnych rzeczy, znaczonych M. F. B. W. i książki z podpisem Marja Friedrich. — Właściciel dotychczas nie-wiadomy.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA

dnia 7 października.

Hotel Saski: Dr. Bronisław Radziszewski ze Lwowa, Gustaw Hinzinger z Tarnobrzega, Erazm Malinowski ze Lwowa, Wincenty Schmidt z Krzy-waczki, D. Lichtenstein z Warszawy, dr. Władysław Madeyski z Pienaków, Adam Szajkiewicz z Warszawy, ks. Karol Zygłowicz z Lubienia, Bernhard Windholz z Magora, Arnold Rosenberg z Magora, Gustaw Koppel z Wiednia.

REPERTUAR

TEATRU KRAKOWSKIEGO.

We czwartek 9 b. m.: Po raz czwarty: *Klub kawalerów*, komedia w 3 aktach Michała Bałuckiego.

Ostatnia poczta.

Dzisiaj udadzą się monarchowie wspólnym dworskim pościągiem do Klein-Reifling, gdzie o godz. 3 popołudniu nastąpi pożegnanie. Cesarz Wilhelm odjedzie do Berlina przez St. Valentin, Budziejowice i Pragę.

W ścisłejzym wyborze w III okręgu miasta Wiednia wybrany został pośtem na Sejm krajowy 2738 głosami anty-semita X. Schnabel. Liberalny kontrkandy-dat Grull otrzymał 2490 głosów.

Ostatnie telegramy „Karjera Polskiego”

Wiedeń 7 października. Na Wysta-wie rolniczo-leśnej premjowani zostali w dalszym ciągu, z Galicji, w grupie XII przemysłu domowego:

Wierzbicki Ludwik we Lwowie, dy-plom uznania; Antosz Marja w Wiązo-wnicy, Chodan Agnieszka także, Kisiel Michał także, Kwik Marja także, Ku-bacha Tadeusz także, Nagórna Anna także, Płószaj Antoni także, Kwik Tan-ka także, po 5 zlr., dalej mieszkańcy Humenowa: Kuź Anna, Bałtija Olena, Soudej Nastka, Sułyma Jewdocha, Swe-red Anna, Swered Barbara, Szeroka Justyna, Wasinta Jerzy, po 5 zlr.; w grupie XIII przemysłu i handlu rolni-czego: Christof J. we Lwowie, srebrny medal; Zorzad dóbr ks. Adama Sapielw w Rawie ruskiej, medal brązowy; De-lewal G. w Grybowie, dyplom uznania.

W grupie XIII środki pomocnicze w dziedzinie gospodarstwa wiejskiego: Seel-ing Ludwik w Izdebniku, dyplomem u-znania. W grupie XV weterynaryja: c. k. szkoła weterynaryjna i kucia koni we Lwowie, dyplomem honorowym. W grupie XVI sprawy melioracyjna, budownictwo i inżynierja: Zarząd dóbr ks. Ada-ma Sapielw w Rawie ruskiej, medalem brązowym; Liomolac Stanisław, Żeleński i Wimmer (fabryka patentow. dachów-kek) w Nieopolicach, dyplomem uznania. W grupie XVII sprawy dydaktyczne i badania rolniczo-leśne: Towarzystwo leśnicze we Lwowie, medalem srebrnym. W grupie XVIII użytkowanie odpadków fabrycznych: Seeling Ludwik w Izdebniku, srebrnym medalem.

Wiedeń 8 października. Wczoraj od-bywały się wybory z grupy większych posiadłości do dolno-austriackiego Sejmu. Dotychczasowy ich wynik przedstawia się korzystnie dla stronnictwa żydowsko-liberalnego. Z oddanych 177 głosów, 105 o-trzymał liberalni, 72 konserwatywni.

Wiedeń 8 października. Jeden z dzien-ników wiedeńskich dowiaduje się, że wie-deński prezydent poliej baron Kraus ma być zamianowany prezydentem krajowym Bukowiny. Doniesienie to wydaje się do-syć nieprawdopodobnem.

Budapeszt 8 października. Do-brze poinformowani utrzymują, że nie doszło do zgody między Dunajew-skim a Wekerlem, w sprawie uregulowania waluty. Wskutek tego, we właściwej chwili, rozpoczną się na nowo konferencje.

Budapeszt 7 października. W ko-misji budżetowej deputowany Eoet-voes przemawiał przeciwko temu, żeby Delegacje miały być przyjmowa-ne enuncjacja w formie mowy trono-wej, przez to bowiem utrzymuje się niemiękanie, jakoby delegacja wy-wierała wpływ na zagraniczne spra-

wy państwa. Pojawienie się człon-ków delegacji u cesarza nie jest ni-czem innym, jak tylko manifestacją wyrażającą monarsze wernopoddań-czy hołd. Prezydent ministrów hra-bia Szapary wskazał na różnice, za-chodzące między mową tronową przy otwarciu Rady państwa, z mową wi-tającą Delegacje. Ta ostatnia jest tylko odpowiedzią na przemówienia prezydentów obu delegacji. Poni-eważ taka odpowiedź jest w zwyczaju od czasu istnienia delegacji, nie-ma, według Szaparego, powodu roz-poczynać przeciwko temu akcję.

Berlin 8 października. „Nord-deutsche Allgemeine Zeitung” do-nosi, że wczoraj u sekretarza stanu Marschalla odbył się dyplomatycz-ny obiad, w którym brali udział: poseł włoski, reprezentanci Austro-Węgier, Rosji, Anglii, Francji, oraz posłowie argentyński, szwedzki, grecki, belgijski i bański.

Berlin 8 października. Jak do-nosi „Militar-Wochenblatt”, generał Verdy du Vernois został spensjono-wany i przeniesiony w stały stan rozporządzalności, równocześnie zaś zamianowany właścicielem 14 pułku piechoty.

Berlin 8 października. Niemie-ckie dzienniki donoszą, że Bismarck za życia cesarza Wilhelma wystoso-wał był depezę z Friedrichsruh do ówczesnego ministra spraw wewnę-trznych Putkammera, w której usi-lnia domagał się natychmiastowego udzielenia dymisji Stöckerowi. Pu-tkammer jednak sprzeciwił się temu utrzymując, że nie można do kaznodziei dworskiego zastoso-wywać ustawy przeciwko socjalistom.

Paryż 8 października. Rada mi-nisterjalna przyjęła wniosek ministra marynarki dotyczący zniesienia Ra-dy admirałkiej. Członkowie jej będą przekazane wyższej radzie marynar-ki i jeneralnej inspekcji.

Paryż 8 października. Dochody z podatków bezpośrednich i z monopólów przyniosły w miesiącu wrześniu 4 1/2 miliona franków wię-cej, niż przewidziano w budżecie, a o 9 milionów więcej, niż w wrze-sniu roku zeszłego.

Paryż 8 października. Na wczora-jszy radzie ministrów, minister marynarki zawiadomił o zawarciu traktatu pokojowego z królem Dahomeyu, i oświadczył, że już przystą-piono do wykonywania jego warun-ków przez wycofywanie z danych okręgów wojsk europejskich.

Paryż 8 października. Spalony przez komuńę pałac rachunkowści, będzie sprze-dany na wniosek ministra robót publi-cznych, za minimum sumę 4,300.000 franków.

Rzym 8 października. Z Neapolu donoszą, że angielsko-włoska konfe-rencja już zakończyła swoje prace. Według autentycznych informacji Anglja miała Kassałę przekazać w sferę wpływu włoskiego.

Bruksela 8 października. Mini-ster Debrun, bawiąc w Malines w interesie urzędowym, został przez tamtejszą ludność żelżony i czynnie znieważony.

Belgrad 8 października. One-gdaj wieczorem korpus oficerski wydał bankiet na cześć Milana i króla Aleksandra.

Belgrad 8 października. Tutejsze dzienniki notują stale pogłoski o prze-sileniu ministerjalnem, które ma być spowodowane rzekomymi żądaniem i pretensjami króla Milana. We wszy-stkich atoli dobrze powiadomionych kołach panuje przekonanie, że po-głoski te pozabawione są racji bytu.

Nowy Jork 8 października. Kongres mormonów w Saltlake-City postanowił znieść polygamję stosownie do prokla-macji prezidenta Woodruffa z dnia 24 września. Wskutek tej uchwały rząd ma wypuścić na wolność 42 za polygamję uwięzionych mormonów, o ile złożą przyrzeczenie, że się do ustaw Stanów Zje-dnoczonych stosować będą.

Wiedeń 8 października. Uspodobienie giełdy ożywiło. Akcje kred. 312-37. Akcje Länderbanku 235-30. Złota węg-ryenta 102-40. Renta matowa 88-90.

Dr. Kazimierz Kaden

lekarz chorób dzieci powrócił i ordynuje (8-10)723 od 3-4 po południu. Ul. Szewska, nr. 11

DROBNE OGŁOSZENIA.

Od wyrazu zwykłym drukiem po 2 ent., tłustym drukiem po 5 ent. - Minimum ceny ogłoszenia 25 ent.

Nauka i wychowanie.

Lekcje języka niemieckiego... teoretycznie i praktycznie, tudzież początki języka francuskiego...

Lekcje języka francuskiego... za umiarkowanym wynagrodzeniem udziela były nauczycielki...

Akademik, Słazak, wychowawca w gimnazjum niemieckim, pragnie za skromnym wynagrodzeniem udzielać lekcji niemieckiego języka...

Posady i prace.

Niemka nie rozumiejąca po polsku potrzebująca jest do dzieł. Wiadomość w Administracji „Kurjera Polskiego“.

Chłopiec moralnego prowadzenia zdolny do handlu, poszukuje umieszczenia jako praktykant. - Adres: Jan Gorkowski, Wysocka, o. p. Jordanów.

Buchalter rutynowany, polsko-niemiecki korespondent, szuka posady stałej lub na godziny. Zaprowadza książki buchalteryjne...

Gospodyni potrzebna jest na wieś, która umiała dobrze gotować, prać i prasować. Zgłoszenia z załączeniem odpisów, świadectw, oraz oznaczeniem wieku, nadesłać pod adresem L. K., poste restante Ryglce.

Lokale.

Dwa pokoje kawalerskie u meblowane na III piętrze, każdego czasu są do wynajęcia w domu przy ulicy Florjańskiej Nr. 3.

Doniesienia rozmaite

Nauki kroju sukien damskich udziela się według najnowszej mody pod przystępnymi warunkami. Zgłoszenia przyjmują się pod L. 37, ulica Dajwór, parter.

Maszyna do szycia Singera, w dobrym stanie, do sprzedania za bardzo przystępną cenę. Półwieś Zwierynieckie nad stawem 52, parter.

Z porcelany saskiej dziesięć par filiżanek i tuzinówek jest do sprzedania. - Wiadomość u p. B. Gabrylskiej, Kraków, Rynek, Krzysztofory.

Koń czteroletni po fułbiu angielskim karci masel jest do sprzedania. Blizsze szczegóły w Redakcji Kurjera.

Jeden studentik umieszczony na stacji, gdzie dostanie smaczny i zdrowy wikt, oraz ma korepetycje z przedmiotów szkolnych i konwersacje języków francuskiego i niemieckiego...

Kronika Bielskiego 1597 egzemplarz dobrze zachowany, z kartą tytułową. Cena złr. 200. Wiadomość w księgarni K. Bartoszewicza.

Fortepian dawnej konstrukcji jest do sprzedania po cenie jak najtańszej. Wiadomość na Podgórzu przy ulicy Kalwaryjskiej (Wadowicka) Nr. 317.

Kartofle! Stacja doświadczalna kartofli w dobrach JW. Romana hr. Potockiego w Chlebowicach, stacja kolei Bóbrka, sprze-

daje kartofle jadalne najlepszej jakości i smaku (17 gatunków kartofli jadalnych) w jakiegokolwiek ilości loco Lwów, dworzec kolei po cenie 1 złr. 75 ct.

Interesa handlowe.

Udział w kopalni nafty w Ropczanie do nabycia. Wiadomość u p. J. Wańkowicza w Banku Galicyjskim w Krakowie.

Poszukuje się do kupna lub wydzierżawienia realności z ogrodem i kilku morgami gruntu w obrębie lub za rogatkami Krakowa z odpowiednim inwentarzem lub bez takowego. - Listy z opisem i podaniem ostatecznej ceny pod „H. S. 4.“ w Administracji „Kurjera Polskiego“.

Przeciw ostrzeżeniu

umieszczonemu przez M. L. Dobrowolskiego w Kurjerze z dnia 1 października 1890 roku. Należy podpisać koncesjonowany przez c. k. Starostwo majster murarski, przeciw ostrzeżeniu powyższemu podaje co następuje: M. L. Dobrowolski buduje na Nowej-Wsi bez poprzedniego porozumienia się z gminą, piwnicę z budynkiem. Przedtem chciał mnie do tej roboty zawiadzić, na co się jednak nie zgodziłem, ponieważ Dobrowolski z profesjonistami źle się obchodzi, jakoteż należy do nieregularnej wypłaty i doniosł c. k. Starostwu o teje budowie bez najmniejszego planu i robionej przez murarzy partaczy pod kierownictwem słynnego architekta M. L. Dobrowolskiego.

Konkurs

na wypracowanie projektów do budowy dwóch domów frontowych przed Teatrem polskim w Poznaniu przy ulicy Berlińskiej nr. 17 i 18. O tem wybudowania domów frontowych przed Teatrem polskim w Poznaniu, Spółka zapisana „Pomoc“ z ograniczoną poręką ogłasza niniejszym konkursem na wykonanie projektów do teje roboty za podstawę studyj mających. Pragnący wziąć udział w konkursie otrzymuje bezpłatnie od pana dr. Kusztelana w Poznaniu (Bank Związku Spółek zarobkowych): a) szczegółowy program budowy z wymienieniem warunków, podług których projekta mają być opracowane; b) plan sytuacyjny miejscowości, na której domy mają być pobudowane; c) szczegółowe warunki konkursu; d) fotografię budynku teatralnego.

Wieczorne wykłady buchalterji w Szkole handlowej rozpoczyna się dnia 16 Października. Czesne 20 złr. Zapisy przyjmuje Dyrektor szkoły codziennie od godz. 2 do 4.

Na placu przy ul. Dietlowskiej Grand Cirque International.

Dziele w środę dnia 8 października b. r. GALOWE PRZEDSTAWIENIE z doborowym programem. 2 występ Kłowna Alexis (Krakowianina).

Table with columns: KURS PAPIERÓW PUBLICZNYCH, Kraków, d. 7/10, Buble papierowe, Marki niemieckie, etc.

KODEKS ROBOTNICZY czyli Robotnicze Ustawy Austrjackie zestawione i objaśnione przez Michała Koczyńskiego, b. prof. U. J. (Kraków, 1890, 8vo, 15 ark. dr. X i 223 str.) do nabycia w drukarni Wł. L. Anczyca i Sp. w Krakowie, po cenie 1 złr. 20 ent.

Opuszczył już prasę Ilustrowany Kalendarz dla Rodzin polskich na rok 1891 „KRAKOWIANKA“. Cena 65 ct. w. a. Do nabycia we wszystkich księgarniach lub u Wydawcy Antoniego Ściobory, Kraków, ulica Arjańska 1. 6.

Wielki wybór nowości otrzymał i poleca Magazyn towarów bławatnych IGNACEGO SOBOLEWSKIEGO W KRAKOWIE. Próbkę na żądanie oplatnie.

KONCESJONOWANE BIURA WŁADYSŁAWA GRABOWSKIEGO w Krakowie, ulica Wiślana L. 7.

BIURO TECHNICZNE wykonuje plany, kosztorysy, sprawdza rachunki, podejmuje się przedsiębiorstwa budowlanych nowych i przeróbek, tak w miejscu jak i na prowincji.

BIURO OGŁOSZEŃ przyjmuje wszelkie ogłoszenia na wewnętrzny i zewnętrzny miasta na własnych tablicach, pośredniczy w drukarni, informuje w żądaniu.

BIURO WYNAJMU MIESZKAŃ pośredniczy w wynajmowaniu mieszkań, w mieście, na prowincji, letnich i kąpielowych. Ogłassa do wynajęcia: 3 pokoje, przedpokój, kuchnia, łyża na II piętrze ul. Poselska Nr. 19.

Wiedeńskiej Wystawy LOSY po 1 złr. Pozostał mały zapas. 11 losów 10 złr. 6 losów 5 zł. 50 ct. Główna wygrana 50.000 złr. wartości. Ciągnięcie już 30 Października. LOSY po 1 złr. są do nabycia w KRAKOWIE u pp. J. Altstädtera, Arona Eibenschütza, Izaaka Gradowera i Adolfa Holzera, oraz w Zarządzie Loterii Wystawowej, Wiedeń II. Rotunda.

Na Październik wyszła z druku Nowenna do Najśw. P. Marii Różańcowej, cudami słynącej w Pompei, z obrazkiem, oraz sposobem odprawiania teje i Różańca (według metody s. O. Dominika). 1 egzemplarz 12 ent. Do nabycia: W składzie ksiązek do nabożeństwa, obrazów i artykułów dewocyjnych Kazimierza Zajaczkowskiego w Krakowie pod „Aniołem“, plac Marjański 8.

Skład główny w księgarni Seyfarta i Czajkowskiego. „On i Ona“ Nowelle 808(2-12) Walerji Soleckiej z przedmową Henryka Sienkiewicza. Cena złr. 1.20, z przesyłką 1.30. Treść: Jej dziecko. - Krasenka. - Różowy pokój. - Amor. - Moje pierwsze zamówienie. - Horodyszcz. (18 arkuszy druku). Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Nauczycielka muzyki b. uczennica Konserwatorium wiedeńskiego, udziela lekcji gry fortepianowej podług najnowszych zasad za skromnym wynagrodzeniem. Wiadomość w Administracji „Kurjera Polskiego“ pod 714.

Dóbr do kupienia poszukuje się w Galicji, któreby kopalnie lub grunt naftowy miały. Dokładny opis i ceny przysłać pod adresem: Antoni Mikesch, Dornbach pod Wiedniem, Stiftgasse 30.

Zawiadomiam Sz. P. T. Publiczność, że RESTAURACJĘ W HOTELU „POD RÓŻĄ“ objęłam od 1 października i sadaniem mojem będzie zadawalnie Szan. Gości, jak lat poprzednich, licząc na łaskawe względy s szacunkiem F. Turliński.

Ziemniaki, Zarząd dóbr Bierzanów, poczta Bierzanów, sprzedaje swoje z doskonałości powszechnie znane ziemniaki: 100 kilo czyli korzec po 2 złr. 50 ent. z odstawą do domu.

Wspaniałe obrazy Najświętszej Panny Ostrobramskiej wydania Wilczyńskiego, (11-?) w wielkim formacie, są do nabycia w księgarni katolickiej Dra Władysława Miłkowskiego w Krakowie.

osoby do dzieci, obeznanej jak najdokładniej z wychowywaniem małych dzieci i posiadającej jak najlepsze rekomendacje. Zgłoszenia pod adresem M. D., poste restante Wzdów.

LOUVRE Suklennice, 16. 443(191-?) Nadeszły nowości z Paryża na sezon jesienny i zimowy. Kapelusze damskie, okrycia, żakiety, szlafrocki damskie, zarzutki balowe, przody, kamizelki damskie, jersey, flichs, kokardy, naszyjniki, kwiaty balowe, pióra strusie i fantazyjne, gorsety paryskie, wachlarze od najtańszych do najdroższych, parasole męskie i damskie, dzety do głowy. Najbogatsza perfumerja francuzka i angielska. Wody kolońskie, oryginalne, francuzkie i angielskie, pudry, wody toaletowe. Przyjmują się obstalunki na suknie i kostjumy z Paryża. Wysyłka na prowincje. Katalogi gratis.

Do korzystnego interesu poszukuje się obeznanego z handlem wspólnika lub wspólniczki z kapitałem od 5.000 do 10.000 tysięcy złr. Blizsza wiadomość przy ul. Szewskiej. Nr. 4, I. piętro.

ZMIANA LOKALU. SKŁAD FUTER Fr. Chęcińskiego przeniesiony z I-go piętra na dół do sklepu przy ulicy Grodzkiej, dom z dwoma balkonami. Polecając się P. T. Publiczności, donoszę iż własnego wyrobu składowi zapatrzylam we wszelkie wyroby futrzane w wielkim wyborze, według najnowszej mody i takowe pożywać będą po cenach najumiarkowańszych. Prowadząc swój zawód od r. 1872, pochlebnie sobie mogę, iż swoją rzetelną i staranną pracą zjednałam sobie u siebie i u swoich klientów ogólnie zaufanie. Postanowiłam nadal w tym samym kierunku pracować i być na usługi. Jedynie dla dogodności mojej klienteli przeniosłam skład futer na parter. Zostaje z uszanowaniem Fr. Chęciński, kuźmierz.

„GONIEC I ISKRA“ (Dziennik dla wszystkich). 802(2-2) Czasopismo ilustrowane. - Ogólnego wydawnictwa rok XIII. Wychodzi pod naczelną redakcją M. D. Chamskiego we Lwowie. „Goniec i Iskra“ posiada treść niezmiernie obfita i interesującą. Drukuje zawsze dwie powieści, a oprócz tego zamieszcza artykuły ze wszystkich dziedzin literackich, popularnej nauki i praktycznych wiadomości. Zamieszcza ilustracje portretowe i szkice humorystyczne. - Wychodzi trzy razy na miesiąc: 1, 10 i 20 każdego miesiąca, a nadto często dwa razy na miesiąc, a najmniej raz na miesiąc, wychodzi osobny nadzwyczajny dodatek do „Gonca i Iskry“. Prenumerata „GONCA i ISKRY“ z przesyłką pocztową w całości monarchji austro-węgierskiej wynosi rocznie 8 złr., półrocznie 4 złr., kwartalnie 2 złr. UWAGA. Nadsyłający prenumeratę na „Gonca i Iskrę“ otrzymuje natychmiast bezpłatną premję, a mianowicie: Trzy zeszyty ilustrowanych „Klejnotów humoru, satyry i dowcipu polskiego“. Prenumeratę przysłać należy: Do Administracji „Gonca i Iskra“ we Lwowie, ul. Kraszewskiego, L. 23.